me spectat; de utriusque enim ratione est perpetuitas, et consequenter desperatio aut securitas quæ ex illius agnitione sequitur. Nam, ut ait Hieron., Matth. 25, *rita perpetua metum deinceps non habet ruinarum*. Et ideo justi, quando dies judicii advenerit, *stabunt in magna constantia*, c. 5. Quia jam sunt securi, et tunc illis adveniet quod desiderant, ut recte tractat August., in illum versic. Psal. 55: *Ego vero in te speravi*. Qui de eadem re videri potest, l. de Prædest. Sanct., c. 12 et 14, et l. de Peccat. orig., c. 30, et lib. Quæst. in Gen., q. 168, et conc. 2 in Psal. 2, et Enarrat. Psal. 51.

8. *Dubium.* — *Responsio.* — De animabus autem purgatorii posset quispiam dubitare, quia non desunt Doctores, etiam Catholicæ, qui putent eas esse incertas de salute vel damnatione sua. Sed nihil est de illis dubitandum, quia illæ etiam sunt omnino certæ de statu suo, ut contra art. 38 Lutheri dicitur definitivæ Leo X, et ostendemus, Deo dante, in 4 tom., disputantes de purgatorio. Deinde nulla ratio reddi potest, cur non etiam iis manifestetur judicis sententia, quæ magis propter ipsas profertur, quam propter ipsum judicem. Præsertim quia (quod ad statum attinet) ex effectibus ipsis, et supposita fide quam illæ animæ in via habuerunt, quamque in purgatorio retinent, certo cognoscunt se non esse in statu damnatorum, quia nec desperant, nec blasphemant, nec Deum odio prosequuntur. Unde necessario intelligunt se esse in statu amicitiæ divinæ; purgari tamen, ut deinde ad beatitudinem perducantur. Nam hæc omnia sese necessario consequuntur, supposita fide.

9. *Dubium.* — Rursus dubitare quis posset de animabus puerorum. Sed de iis unum videtur certum, scilicet, statim cognoscere statum suum, et quod in eo sint perpetuo mansuræ, quia hoc pertinet ad immutabilitatem illius status. An vero cognoscant causam propter quam illum statum accipiant, et rationem culpæ quam in se habent, et consequenter etiam rationem pœnæ quæ est in carentia visionis beatæ, vel solum apprehendant illum statum ut connaturalem sibi, hæc omnia incerta sunt. Illud tamen prius videtur probabilius, ut attigimus supra, agentes de descensu Christi ad inferos, et dicemus iterum agentes de judicio universali. Superest igitur ut post mortem nulla anima separata, sit incerta aut suspensa de statu suo perpetuo, quamvis de temporali incertæ esse possint.

De quo est exponentis Ambrosius in principio citatus; ut, verbi gratia, ignorant animæ beatæ quanto tempore futuræ sint sine suis corporibus, atque adeo quando in publico judicio accepturæ sint integræ coronam, et sic de aliis.

10. *In judicio particulari ante instans mortis non fertur sententia.* — Secundo, facile ex dictis intelligitur quo tempore proferatur sententia ultima in hoc judicio particulari. Tria enim sunt tempora de quibus dubitari posset. Primum est breve aliquod tempus, seu instans quod antecedat instans mortis, in quo adhuc anima corpus vivificat. Leguntur enim apud graves auctores revelationes quædam, quæ indicant, tali tempore fieri hoc judicium, ut de Chrysorio, et de quodam monacho refert Gregor., lib. 4 Dial., c. 38, qui paulo ante mortem sententiam sue damnationis audierunt; et similia de aliis refert Beda, l. 5 Hist. Angl., c. 14 et 15; et Joannes Cymacus, in Scala paradisi, gradu septimo, refert de monacho quodam, qui prope instans mortis audiebatur quasi positus in judicio, et accusationibus sibi factis respondens. Nihilominus certum est, in judicio hoc non proferri sententiam ante instans mortis, quia nondum est completa hominis malitia vel meritum, neque denegatum tempus ad agendum penitentiam usque ad mortem. Quapropter illæ visiones (quas Gregorius et Beda referunt) ita sunt explicandæ, ut permiserit Deus aliquando, propter peccata aliorum hominum, ita eo tempore affligi et terreri a dæmonibus, ut in desperationem deveniant, quamvis re vera ex parte Dei sententia nondum sit pro eo tempore data. In visione autem quam refert Cymacus, solum demonstratum est quanta sollicitudine dæmones in eo tempore peccata præterita in memoriam revocent, ut hominem in desperationem inducant.

11. Secundum tempus esse potest paulo post instans mortis. Quod etiam colligi potest ex aliis visionibus quas refert Augustinus, l. de Cura pro mortuis agenda, cap. 12; et Gregorius, dicto l. 4 Dial., cap. 36; et illa est pervulgata, quæ in vita S. Brunonis refertur de quodam Parisiensi Doctore, qui publice in templo, dum exequiæ pro illo fierent, primo die post mortem clamavit: *In justo Dei judicio accusatus sum*; in secundo: *Judicatus sum*; in tertio: *Condemnatus sum*. Similia refert Leontius, in vita Joannis Eleemosynarii, ubi refert fuisse revelatum S. Simeoni, exeu-

tem animam de corpore deferri ad judicium, et ibi accusari a malis Angelis, et defendi a bonis, et tunc esse timore plenam, et de exitu judicii incertam. Similia docet Cyrillus Alexandr., in Orat. de exitu animæ: *Quis terror, quis tremor, quod certamen, quæ vis animam manet a corpore secedentem?* et infra: *Quanta formidine et timore arbitraris animam die illa percelli, horribiles intuentem et adversos damnatos, quos aspiciens ad caelestes Angelos confugiens sublime petit*; et infra: *In medio stat anima meticulosa, et trepidans, quousque ob actiones, dicta, factaque sua vel damnata in vincula conjiciatur, vel justificata liberetur.* Sed nihilominus hoc etiam non est verisimile, quia statim ac anima separatur a corpore, accipit justam retributionem (ut ex Scriptura probatum est); nullius ergo temporis dilatio intercedit. Neque enim Deus indiget testibus, aut prolixa causæ discussione. In illis ergo visionibus, sine ulla falsitate ostenduntur res modo nobis accommodato, quamvis non eo modo et ordine fiant, quo ostenduntur. Superest ergo tertium tempus, seu potius instans ipsius mortis; nam in eodem puncto, in quo anima separatur a corpore, audit suam sententiam, et cognoscit statum suum.

12. *Objectio.* — *Responsio.* — Dices: in eo puncto, si anima sit justa et pura, fit beata, et sic de ceteris statibus; ergo necesse est ut ante illud instans judicetur. Respondent aliqui negando antecedens, sed in eo instanti manere animam juxta corpus suum, et ibi audire sententiam judicis, et postea deferri in cœlum, vel in purgatorium, aut in infernum, ut pœnam vel præmium recipiat. Quod indicat Bonavent., in 4, dist. 20, in 4 part.; et tenet Sotus, dist. 45, q. 1, art. 3, conc. 2. Sed aliud est agere de loco ubi tune est anima, aliud de statu. Nam de statu dubitari non potest quin statim videat Deum, si pura est. Quia, cum nullum habeat impedimentum, non est quod differatur præmium, et ideo Paulus dicebat: *Cupio dissolvi, et esse cum Christo*; quod alibi latius tractandum est. Et hoc est quod ad rem præsentem maxime spectat, quia judicium et sententia oportet ut antecedat statum retributionis vel pœnæ. At vero si agamus de loco in quo anima est in illo instanti, id pendet ex illa quæstione, an anima separata possit transire ab extremo ad extremum sine existentia in medio. Nam si non potest, cum non possit nisi in tempore moveri, necesse est ut ipsum instans mortis, quod

est primum non esse hominis, in quo dissolvitur unio animæ cum corpore, sit ultimum non esse motus localis animæ; et consequenter fieri necesse est ut pro eo instanti maneat in loco corporis in quo antea erat, quandoquidem nondum mota est mutatione locali. Si autem potest moveri in momento ad locum distantem, dicendum potius est, in eodem instanti mortis, in quo desinit informare corpus, desinere etiam existere in loco corporis. Ad quem autem locum transferatur, statim explicabo. Ad difficultatem ergo positam patet responsio ex dicendis.

13. *Particulare hominum judicium Christus exercet quomodo.* — *Dubium.* — Tertio, ex dictis explicatur quomodo judicium hoc particulare per Christum Dominum exerceatur. Quamvis enim non sit tam certum, particulare hoc judicium exerceri per Christi humanitatem, sicut universale (de quo postea dicuntur sumus), quia non sunt de hoc tam expressa Scripturæ testimonia, tamen probabilius et magis pia sententia est, etiam hoc judicium pertinere ad potestatem judiciarum Christi, et per humanitatem exerceri. Quod a fortiori patet ex judiciis hujus vitæ. Nam, si illa per Christum fiunt, multo magis hoc, quod videtur magis proprium judiciarie potestatis, et de illo magis procedunt conjecturæ omnes et testimonia ibi adducta. Et hoc ipsum supponunt, quæ jam afferemus. Inquiri enim circa hoc potest, quomodo Christus hoc judicium exerceat. In quo multa dubitari possunt: primum, an animæ deferantur ad tribunal Christi, ut ibi judicentur, vel e contrario Christus veniat ad singulos judicandos. Iterum an anima, quæ judicatur, clare videat suum judicem, saltem quoad humanitatem ejus. Sancti enim Patres variis modis circa hoc loquuntur. Aug., lib. de Vanitate sæculi, c. 1: *Cum anima (inquit) separatur a corpore, revertunt Angeli, ut perducant illam ante tribunal judicis.* Et eodem modo loquitur Bernardus in Meditationibus, c. 2; et Hugo de S. Victore, l. 1 de Anim., c. 2. Et Chrysost., hom. 14 in Matth.: *Omnes (inquit) animæ cum hinc emigraverint, ad terrible illud deducentur tribunal.* Idem fere homil. 46 ad Populum. Ex quibus et similibus sententiis aliqui sumpserunt occasionem, ut dicentes omnes animas, statim ac separantur a corpore, deferri in cœlum et præsentari Christo. Sed de animabus damnatis et purgandis id est incredibile, quia nihil coquinatum ingreditur illam cœlestem civitatem, et esset impertinens ille ascensus